
Sähköavusteinen 
polkupyörä on ainakin 
teoriassa mitä mainion 
liikkumisväline lyhyelle 
työmatkalle. Käytän-
nön selvittämiseksi 
otimme käyttötestiin 
pyörän, joka taannoin 
voitti sähköpyörien ver-
tailun (TM 13/2009).

TAPIO KOISAARI
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H elkama TE2800:n käyt-
tötestin ideana ei ollut 
kerätä mahdollisimman 
paljon kilometrejä. Tar-

koituksena oli katsoa, miten pyöräi-
ly sujuu, kun pyörää käytetään kul-
kemiseen joka työpäivä normaalin 
ajokauden ajan, olipa sitten farkku- 
tai pukupäivä.

Toisena lähtökohtana oli, että 
pyörän käyttäjät eivät olleet pyö-
räilyn aktiiviharrastajia. Käytännös-
sä tämä tarkoitti sitä, että kaapissa 
ei ollut pyöräilykypärän lisäksi mit-
tavaa varustevalikoimaa ja pyöräili-
jöiden kuntoa voisi luonnehtia ”nor-
maaliksi konttorikunnoksi”.

Helkama saapui testiin 3.5.2012. 
Testin aluksi akku ladattiin täyteen 
ja pyörään asennettiin ajotietokone, 
jotta ajomatkat ja muut yksityiskoh-
dat saataisiin kirjattua ylös. Ajotie-

situs tuovat ajoon sen verran peh-
meyttä kuin maantiellä tai kaupun-
gissa tarvitaankin. Myös jarrut ovat 
teholtaan riittävät, mutta ne tar-
vitsevat huoltoa levyjarruja enem-
män. Perustukevaa ajoa auttavat 
myös Michelinin ensiasennusren-
kaat, joiden pito riittää hyvin mä-
rälläkin asfaltilla.

Pyörän aikuismaisuus paistaa sii-
täkin, että etulokasuoja roiskeläppi-
neen todella ajaa asiansa, eli pääosa 
pyörän nostamasta kosteudesta ja 
kurasta jää siihen. Kiitosta ansaitsee 
myös etuvalo, jonka teho suhteutet-
tuna ajonopeuteen on kunnossa. 
Vielä alamäkinopeuksillakin valais-
tua alaa on niin pitkälti, että pyörä-
tiellä olevat routaurat ja kivenmuri-
kat ehtii väistää.

Sähkömoottori
Helkaman sähkömoottori on mitoi-
tettu lain mukaan, eli sen maksimi-
teho on 250 wattia ja tehostus lop-
puu 25 km/h nopeudessa. Mootto-
rin tehostusta ohjataan kampien ak-
selilta mitatun momentin mukaan, 
ja moottori tehostaa menoa suo-
rassa suhteessa siihen. Veto välite-
tään takapyörälle ketjupyörällä, jo-
ka pyörittää ketjua pyörimissuun-
nasta katsottuna polkimien ham-
maspyörän jälkeen. 

Paikalta lähdettäessä avustavan 
voiman tunne on selvin. Mutta jo 
lähdössä on mahdollista törmätä 
vaikeuksiin: pyörä tuntuu raskaal-
ta kuin kivireki. Näin käy, mikäli ei 
malta odottaa virtojen kytkemisen 
jälkeen paria sekuntia. Tuona ai-
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tojen lisäksi myös sähkönkulutus 
mitattiin jokaisen akun latauksen 
yhteydessä.

Testin alussa TE2800:n ohjehin-
ta oli 1 990 euroa ja mukaan otetun 
12 Ah:n vara-akun 599 euroa. Pyö-
rä on vielä myynnissä jälleenmyy-
jien verkkokaupoissa, mutta vuo-
den 2014 mallistoon se ei enää kuu-
lu. Paljon samaa tekniikkaa on kui-
tenkin E 2800:ssa, joka on runkonsa 
puolesta enemmän kaupunkikäyt-
töön suunnattu. TE28 tulee korvaa-
maan TE2800:n ensi vuonna, mutta 
sen sähkökomponentit ovat jo seu-
raavaa sukupolvea.

Käyttökertomus
Testirupeaman alussa kevät oli par-
haimmillaan, sillä kelit olivat läm-
menneet ja luonto kukoisti. Vaikka 
tämä ei suoranaisesti pyörään vai-
kuttanutkaan, pyöräilykokemuk-
seen sitäkin enemmän. Koska kul-
jettajan voimavarat eivät kuluneet 
polkemiseen, aikaa jäi ympäristön 
ihmettelyyn ja nautiskeluun.

Ensivaikutelma pyörästä on jä-
mäkkä ja laadukas. Tämä käy ilmi 
niin ajoasennon perussäätöjä tehtä-
essä kuin ensimetrejä ajettaessakin.

Tottumattomalle pyöräilijälle 
on tärkeää, miten herkästi satulan 
muodot painuvat pakaroiden lihas-
muistiin. Helkamassa tämäkin asia 
on kunnossa, sillä käytetyn Selle 
Royalin istuimen muotoilu, raken-
ne ja materiaalit ovat todella armol-
lisia takalistolle.

Satulatolpan ja etuhaarukan jou-
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kana kampien momenttitunnistin 
nollittaa itsensä. Jos pyörää polje-
taan tällöin, nollataso menee pie-
leen, eikä sähköistä avustusta tule 
juuri lainkaan.

Liikkeellä tehostuksen ehtii jo 
miltei unohtaa, kunnes koittaa so-
piva loiva, pitkä ylämäki. Tällöin 
tehostus on parhaimmillaan, sillä 
moottorin voima riittää hyvin avus-
tamiseen, eikä nopeus laske tasai-
sella ajoon nähden juuri lainkaan. 
Tavallisella pyörällä ajavat tulevat 
selkä edellä vastaan.

Jyrkän mäen harjalla moment-
tisäätö menee monesti hiukan hä-
milleen, sillä tehostuksen tarpeen 
nopea väheneminen tuntuu pudot-
tavan avustuksen liki nollaan. Kun 
polkemisen keskeyttää silmänrä-

päykseksi ja vaikkapa pyöräyttää 
kampia hiukan taaksepäin, tehos-
tus palaa jälleen normaaliuomil-
leen.

Kaiken kaikkiaan sähkömootto-
ri toimii hienosti. Se on hiljainen ja 
kytkeytyy pehmeästi. Edellä mai-
nittu pieni arpominen mäen har-
jalla ja aavistuksenomainen vedon 
aaltoilu päivän ensimmäisten met-
rien aikana ovat oikeastaan aino-
at hetket, jolloin tehostus tuntuu 
epäloogiselta.

Akku
Sähköpyörä ei poikkea muista akku-
sähköä hyödyntävistä kulkupeleis-
tä siinä, että toimintamatkan pituus 
on yksi keskeisimmistä suoritusar-
voista. Erityisesti sähköpyörässä tä-

mä lukuarvo saattaa vaihdella mer-
kittävästi.

Asfalttipinnalla pyörä kulkee 
vaihtelevassa maastossa noin 55–
65 kilometrin toimintamatkoja. Täl-
löin tasaiset on ajettu noin 25 km/h 
nopeudella ja mäet keskimäärin 20 
km/h nopeudella. Keskinopeus on 
ollut kuin nakutettuna 22–23 km/h.

Edellä mainittuihin toimintamat-
koihin pääseminen on edellyttänyt, 
että akku on ajettu niin tyhjäksi, et-
tä käyttökelpoista varausta on ollut 
jäljellä enää nollasta kymmeneen 
prosenttia. Tämä ilmenee akun kyl-
jessä olevasta kuusiportaisesti vara-
usilmaisimesta. Varauksen vähen-
tyessä merkkivalot sammuvat yk-
si toisensa jälkeen, kunnes jäljel-
lä on vain yksi valo. Kun se alkaa 

vilkkua, akun viimeiset mehut ovat 
käytössä.

Akun varaaminen tyhjästä täy-
teen kestää noin kuudesta kuuteen 
ja puoleen tuntiin. Enimmillään ak-
ku imi 0,38 kWh ja normaalisti pari 
sadasosaa vähemmän. Keskimäärin 
sähköä kului 0,57 kWh/100 km, mi-
kä tarkoittaa kustannuksena muu-
tamaa senttiä.

Voimansiirto
Koska voima siirretään sähkömoot-
torilta takapyörälle ketjujen välityk-
sellä, ketjut ovat hieman kovem-
malla kuin normaalipyörässä. Oma 
testimme oli niin lyhyt, että ketjun 
kuluminen ei vielä vaivannut. Ket-
ju kiristetään taka-akselia taakse-
päin siirtämällä.
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Ajomatkojen luontevaksi keski-
nopeudeksi tulee noin 23 km/h. Toi-
saalta tämä johtuu avustuksesta, jo-
ka loppuu 25 km/h nopeudessa. Toi-
saalta kyse on välityksistä. Suurim-
malla vaihteella 23 km/h nopeudes-
sa kadenssi eli kampien pyörintäno-
peus on sopiva, 62–63 r/min. Polke-
minen ei vielä ole sotkemista, eikä 
hiki kirpoa. 

Kahdeksanvaihteinen Shimano 
Nexus -napavaihde on kohtalainen 
valinta sähköavusteiseen pyörään, 
mutta ei ole sattumaa, että esimer-
kiksi  Itellan käyttämissä ammatti-
pyörissä on käytetty Nexuksen au-
tomaattista kolmipykäläistä vaih-
teistoa.

Ongelma on lähinnä se, että ve-
don keventäminen alaspäin vaih-
dettaessa on hankalaa, jos vaihta-
minen jää ylämäessä liian myöhäi-
selle. Tällaisessa tilanteessa nopeus 
alkaa pudota nopeasti, ja kun pitää 
vielä keventää, pyörä saattaa hyy-
tyä mäkeen totaalisesti.

Ennakoimalla ja keventämistä 
harjoittelemalla asiat sujuvat, ei-
kä matka-ajossa vaihteita juuri tar-
vitse vaihtaa. Napavaihteen puut-
teet eivät ole dramaattisia, mutta 
ne nousevat muuten lähes idioot-
tivarmassa pyörässä esiin. Kaikki 
vakipyörien komponentit eivät ole 
suoraan siirrettävissä sähköavustei-
siin pyöriin.

Viat ja loppukunto
Koska pyörällä ajettiin vain tuhat ki-
lometriä, suuria kuluman merkke-
jä ei edes odotettu. Toisaalta pyö-
rä oli käytössämme 16 kuukautta, 
ja muun muassa toimintamatkan 
loppumittaus tehtiin tämän ajan-
jakson jälkeen.

Ensimmäisen ajokauden lopul-
la eturenkaaseen tuli aavistuksen-
omainen vuoto, jonka aiheutti te-
räsharjan säikeeltä näyttävä teräs-
lanka. Jarrupalat ja -vaijerit antoi-
vat sen verran periksi, että matkan 
loppupuolella jarrut oli pakko sää-
tää, sillä jarrukahvat ottivat jo mil-
tei tankoon kiinni.

Shimanon napavaihde takkusi jo-

kaisella käyttäjällä hiukan, mutta 
vaihdevaijerin hienosäädöllä tilan-
ne parani. Pääosa käyttäjien kom-
menteista johtui kuitenkin siitä, 
että vaihteen vaihtaminen vaatii 
enemmän ennakointia kuin taval-
lisessa pyörässä.

Ainoa varsinainen vika oli ohime-
nevä vaiva valojen kanssa. Ensim-
mäisenä syksynä valojen kytkemi-
nen pudotti sähköavustuksen vika-
tilaan, kun akku oli vähänkin tyh-
jempi. Toimintamatka rajoittui täl-
löin noin 30 kilometriin. 

Talven seisonnan jälkeen tilanne 
korjaantui, ja lopussa valojen käyttö 
nipisti enää noin 10 kilometriä toi-
mintamatkasta. Toiminta oli myös 
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� URETAANIPOHJAISELLA geelillä täytetty, armollisesti 
muotoiltu satula on mukava käytössä. Jousitettu satulatolppa 
ja jousitettu etuhaarukka tuovat ajoon sen verran mukavuutta 
kuin kaupungissa tarvitsee.

� SHIMANON kahdeksanportainen napavaihde ei oikein 
sovellu sähköpyörään; vaihtamista varten vetoa pitää keventää 
korostetun selvästi. Toisaalta vaihteita ei tarvitse paljoa 
käyttääkään.

� TEHOSTUKSEN asetukset kertovat, miten paljon momenttia 
sähkömoottori antaa polkijan avuksi (low = 0,7 x kampimo-
mentti, mid=1,1 x ja high 1,5 x). Akun varaustilan näyttö on 
melko tarkka, ja varausvalot sammuvat tasavälein.

� PYÖRÄ on koottu laa-
tuosista, eikä Panasonicin 
sähkömoottori tee poikkeusta. 
Moottori kuormittaa ketjua 
normaalipyörää enemmän, 
joten ketju ja vetävä hammas-
pyörä kannattaa tarkistaa,  
jos alkaa kuulua rutinaa.
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TEKNIIKKAA

Mitat: ajajan vähimmäispituus 
160 cm, runkokoko 52 cm,  
pyöräkoko 28”, massa 25 kg 
Voimalinja: akku Panasonic 
12 Ah/26 V; sähkömoottori 
Panasonic 07, jatkuva teho 
250 W; kahdeksanvaihteinen 
napavaihde Shimano Nexus 8, 
ketju 3/32
Komponentit: etuiskunvaimennin 
SR Suntour 4610 V2; V-jarrut 
Shimano Deore, kahvat Tektro; 
renkaat Michelin Pilot Sport  
(700 x 35C), vanteet Rigida  
ZAC 2000 (21/37-622)
Hinta: 1 990 € (5/2012)

loogista, sillä kun akku oli melkein 
tyhjä, valojen kytkeminen sai te-
hostuksen putoamaan pois ja sää-
timessä vilkkui merkki ”akku tyh-
jä”. Valojen poiskytkemisen jälkeen 
matkaa saattoi vielä jatkaa.

Pyörän toimintamatkan alenemi-
sen mittaaminen on sinänsä haasta-
vaa, että reitti ja ajotapa sekä monet 
muut muuttujat vaikuttavat lop-
putulokseen. Ajokauden ajalta las-
ketut ominaiskulutukset (kWh/100 
km) ja loppumittaus viittaavat sii-
hen, että 16 kuukauden ja 1 000 ki-
lometrin aikana toimintamatka on 
alentunut noin 10 prosenttia.

Akku ottaa edelleen varausta vas-
taan liki saman verran kuin ennen, 

mutta kulutus on tasaisessa kasvus-
sa. Kulutukseen vaikuttavat akun 
sisäisen vastuksen lisäksi itse pyö-
rän ominaisuudet, joten kaikkea ei 
pidä laittaa sähköisen voimalinjan 
piikkiin. Testin lopussa kulutus oli 
noin 0,6 kWh/100 km.

Ulkoisesti pyörä on liki samanlai-
nen kuin uutena. Runko on saanut 
muutaman naarmun, mutta maa-
li on pysynyt tiukasti pinnassa. Pit-
kästä ulkona säilyttämisestä huoli-
matta hapettumaa ei näy missään 
komponentissa. Käyttäjän virheen 
takia taakan kiinnityshihnan toi-
nen pää on kertaalleen jäänyt pin-
nojen väliin, irronnut ja kiinnitet-
ty uudelleen.

Loppuyhteenveto
Helkaman TE 2800:aa voi suositella 
henkilölle, joka ei halua urheilullis-
ta elämystä mutta pitää pyöräilystä. 
Sähköavustuksen ansiosta työpäi-
vään ei kuulu suihkurumbaa, ja pyö-
räily sujuu, vaikka jalkaa hiukan sär-
kisi tai olo olisi hieman flunssainen. 

Itse pyörä on laadukas kokonai-
suus. Jos vaihderatkaisu olisi toi-
senlainen, kokonaisuus olisi liki 
täydellinen käyttötarkoitukseen 
nähden. Testin perusteella akku 
ikääntyy ennustettavasti, ja tunne-
tun valmistajan ansiosta akkuja saa 
muualtakin kuin pyörän valmista-
jalta, joten varaosatoimitus on täl-
tä osin taattu. 
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� AKKU on verrattain 
matalalla, mikä vaikuttaa 
myönteisesti koko pyörän 
painopisteeseen. TE2800:n 
akkukapasiteetti nostettiin 
toukokuussa 2011 kymme-
nestä Ah:sta 12:een, ja samal-
la lähti myös napadynamo.

� HELKAMA TE2800 
sisältää monia käytännöllisiä 
yksityiskohtia, joista yksi 
ovat kunnolliset lokasuojat. 
Mikäli kosteutta on vain 
tienpinnassa, kotiin pääsee 
housunlahkeet kuivina.

� PYÖRÄN valot ovat mai-
niot teholtaan. Ajon jälkeen 
kondensaattorivarmennet-
tu takavalo jää palamaan 
minuuteiksi, vaikka virrat on 
kytketty pois. Moni ohikulkija 
oli huolissaan, että pyörään 
oli jäänyt valot päälle.

� AKUN hyytyessä elekt-
roniikka katkaisee syötön 
ensin ajomoottorilta, jotta 
valoille riittää virtaa reilun 
tunnin tai kahden ajaksi. 
Toimintamatka putoaa tämän 
takia noin kymmenellä kilo-
metrillä valoja käytettäessä.

Ei hikeä!
■	SÄHKÖAVUSTEISEN pyörän ehdo-
ton valtti työmatkapyöräilyn kannal-
ta on se, että kainalot pysyvät kuivi-
na. Oheisessa grafiikassa on kuvattu 
työmatka, jota käyttötestissä sahattiin 
yhden ajokauden ajan kelillä kuin kelil-
lä. Tämän lisäksi kokemuksia haettiin 
pidemmältä, noin 20 kilometrin taipa-
leelta.

Helkaman polkeminen tasamaalla 
(tai pienessä ylä- tai alamäessä) nostaa 
sykkeen noin 80–90 lyöntiin minuu-
tissa. Koska pyörään on valittu lainsää-
dännön takia lyhyt välitys eli polkemi-
nen kannattaa lopettaa viimeistään 
hiukan reilussa 25 km/h nopeudessa, 
kohtalaisen pienetkin alamäet men-
nään rullaamalla. Tämä pudottaa syk-
keen nopeasti melkein leposykkeen 
tasalle.

Lyhyellä (4 km) ja pitkälläkin (20 km) 
työmatkalla syke käy vain hetkittäin 
sadan paremmalla puolella, kun ede-
tään pyörän ehdoilla. Ei siis ole ihme, 
että hiki ei lennä.

Asialla on sinänsä yllättävä vaiku-
tus, että sähköpyörä tienaa hintaan-
sa takaisin juuri sillä, että pyöräilyn 
oheistoiminta ja -hankinnat vähene-
vät. Olettaen, että sähköpyörällä sääs-

tetään yksi suihku ja vaatteiden vaihto 
päivässä (á 30 minuuttia), ajokaudessa 
säästyy jo 50 tuntia. Suomalaisen kes-
kipalkalla tämän ajan arvo on liki tu-
hat euroa.

Edellä kuvattu etu on siis tavalliseen 
pyörään nähden. Jos sähköpyörällä 
onnistuisi korvaamaan henkilöauton, 
säästöä alkaisi tulla jo ensimmäisen 
käyttövuoden jälkeen. Jo uudehkon 
auton arvon alenema on samaa luok-
kaa kuin Helkama TE 2800:n hinta.

Hankinnoissa säästöä tulee siinä, et-
tä erikoistekstiilejä ei tarvita. Sateella 
perinteinen PVC-sadeasu toimii täysin, 
sillä sadekankaan ei tarvitse erityisem-
min hengittää. Talviajossa vaatetuk-
sen voi säätää kerralla kohdalleen, kos-
ka ei tarvitse jättää lämpenemisvaraa. 
Ainoastaan pään suojaaminen viimalta 
ja viimalta suojautuminen ylipäätään 
pitää tehdä tavallista huolellisemmin, 
sillä ylämäessä nopeus on miltei sama 
kuin tasaisella.

� TESTISSÄ ajetun työmatkan 
korkeusprofiili ja nopeuskäyrä toiseen 
suuntaan ajettuna. Syke on poljetta-
essa käytännössä koko ajan 80–100, 
110 on vain hetkellinen piikki.
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